

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

WIELKI POŻAR FABRYKI W ŁODZI Płonęła farbiarnia i wykończalnia Sukc. K. Walczaka przy ulicy Wólczańskiej 247

Straty, według prowizorycznych obliczeń, wynoszą ponad 300 tys. zł.

Wczoraj około godz. 20-ej w południowej części miasta pokazała się na niebie KRWAWA ŁUNA. W chwili później ze wszystkich niemal remiz strażackich wyjechały wozny, kierując się w stronę Pl. Reymonta.

Alarm w straży brzmiał: **PŁONIE FABRYKA PRZY ULICY WÓLCZAŃSKIEJ nr. 247.** Niezwłocznie na miejsce wyjechał nasz współpracownik, którego relacja brzmiała następująco:

Policja zatrzymuje auto należące przy zbiegu ul. Wólczańskiej i Czerwonej. Do miejsca, gdzie zdala już widać strzelające wystrzały ku górze płomienie, trzeba się przeciskać przez tłum, a wszelkie wypełniające chodniki po obu stronach ulicy. Środkiem ciągu gna beczkowszy, krzyżują się auta strażackie, mkną samochody przedstawicieli władz.

Posesja nr. 247, przy ul. Wólczańskiej jest częściowo zajęta przez dwupiętrowy pałacyk prywatny, stojący na uboczu, częściowo przez fabrykę sukcesorów

K. Walczaka, stojącą nieco głębiej, pośrodku podwórza.

W dwupiętrowym budynku fabrycznym mieści się farbiarnia i wykończalnia. W lewym skrzydle mieszczą się składy, prawe przylega do parterowego budynku kotłowni. Pośrodku klatka schodowa.

Ogień wybuchł o godz. 19.50, w suszarni na drugim piętrze, w trakcie pracy. Jeden z robotników, dojrzałszy płomień, wybiegł na korytarz alarmując kolegów. W mgnieniu oka drugie piętro opustoszało.

Wzwołano straż, która przybyła początkowo w sile trzech plutonów, a później, gdy meldunki brzmiały coraz groźniej, wzmocniona została do siedmiu plutonów.

Sytuacja przedstawiała się nader groźnie. Ogień, natrafiając na zgrupowane materiały łatwo palne, hulał w starych murach fabrycznych, grożąc przerzuceniem się z jednej strony na dach a z drugiej strony na pierwsze

piętro i kotłownię.

Na podwórzu wprowadzona została wielka drabina t. zw. „Magirus”, skąd rozpoczęto obronę dachu, działając na obie strony: składy z lewej i kotłownię z prawej.

DRUGIE PIĘTRO BYŁO JUŻ NIE DO URATOWANIA.

Buchały tu płomienie, z trzaskiem waliły się więzania maszyny.

Mimo wielkich wysiłków, płomienie przepaliły dach i strzeliły wysoko ku niebu. Na domiar złego, w kotłowni pokazał się ogień, a od iskier zapalił się dach nad magazynami.

Teraz straż musiała już działać na kilku frontach. Ludzi i sprzętu było wprawdzie pod dostatkiem, ale AKCJA CIERPIAŁA Z BRAKU WODY, którą dowozić trzeba było z sąsiednich fabryk. Co chwilę z któregoś oddziału wołano o wodę i musiano przerywać pracę w oczekiwaniu na nią.

Największą groźbę stwarzały

stropy, które groziły w każdej chwili zawaleniem. To też, przez cały czas pozostawały one pod ostrzałem hydrantów, aż do chwili, gdy ugaszono płomienie.

Wyteżona akcja siedmiu plutonów straży trwała ponad godzinę. Najpierw ZLIKWIDOWANO NIEBEZPIECZEŃSTWO W KOTŁOWNI, a następnie z jej dachu zaatakowano drugie piętro, podczas, gdy pracujący na „Magirusie” mieli pod swoją opieką pierwsze piętro i składy. Kolejno ugaszono płomienie na dachu głównego budynku, po tym na drugim i pierwszym piętrze. Niebezpieczeństwo minęło. Nastąpiła żmudna akcja dogaszania zgłiszcz. Jeszcze o godz. 12-ej w nocy na miejscu pozostał pluton straży.

Pastwą płomieni padło urządzenie suszarni na drugim piętrze, dach całego budynku oraz częściowo uległo zniszczeniu przez ogień i wodę pierwsze piętro. **STRATY, JAK PROWIZORYCZNIE OBLICZAJĄ, WYNO-**

SZA PONAD 300 TYS. ZŁOTYCH.

Ogień powstał wskutek wysokiej temperatury w suszarni.

W fabryce pracowało 160 robotników, zatrudnionych na 2 zmiany.

Akcję ratowniczą prowadzili naczelnicy Koman i Górski oraz dowódca Kos. Komendant straży p. Kalinowski, który, jak wiadomo, uległ przed kilkoma dniami, w czasie akcji ratowniczej pęknięciu 3 kości w nodze, przez cały czas był w kontakcie telefonicznym z prowadzącymi akcję oficerami straży.

W trakcie gaszenia ognia uległ poparzeniom i szczeni robotnik Józef MUSZALSKI, któremu pomocy udzieliło pogotowie.

Na miejsce pożaru przybyli przedstawiciele władz w osobach: nacz. WRONY, wicestarosty GIELCZYŃSKIEGO, nacz. MUSIAŁA i komendanta policyjnego na m. Łódź insp. ELZESSER-NIEDZIELSKIEGO.

Deklaracja rządu angielskiego

określi w sposób wyraźny stanowisko W. Brytanii wobec zagadnień międzynarodowych

LONDYN, 26 8. (PAT). Lord Halifax odbył dziś przed południem konferencję z kancierzem skarbu sir John Simonem oraz z doradcą misji lorda Runcimana Ashtonem Gwatkinem, który, jak wiadomo, przyjechał wczoraj do Londynu z Czechosłowacji.

Brytyjski minister spraw zagranicznych przyjął następnie charge d'affaires francuskiego Cambona.

W godzinach popołudniowych lord Halifax odjechał z powrotem do swej posiadłości w hrabstwie Yorku, gdzie spędzi weekend i powróci do Londynu w poniedziałek. Również w poniedziałek bawić będzie w Londynie w przejeździe prem. Chamberlain, udający się do północnej Anglii, gdzie spędzi dalszy ciąg swoich wakacji.

Ashton Gwatkin odlecieć ma z powrotem do Pragi w poniedziałek.

Jak zapewniają z kół dobrze poinformowanych, wszystkie rozmowy i konferencje osta-

nych dwóch dni dotyczyły Czechosłowacji.

Rząd brytyjski ma w najbliższych dniach wystąpić z oświadczeniem, określającym w sposób wyraźny swoje stanowisko wobec aktualnych zagadnień międzynarodowych.

W tutejszych kołach politycznych przywiązują więc duże znaczenie do przemówienia, które kancierz skarbu sir John Simon wygłosi ma w sobotę.

Przemówienie to ma poruszyć bieżące zagadnienia międzynarodowe i być kompetentnym stwierdzeniem stanowiska rządu brytyjskiego, podobnie, jak deklaracja prem. Chamberlaina z 24 marca b. r.

Podobno w toku dzisiejszej konferencji sir John Simona z lordem Halifaxem ustalone zostały wytyczne dla odnoszących ustępów tego przemówienia. W związku z wiadomościami niektórych dzienników angielskich, jakoby nowa deklaracja rządu brytyjskiego miała dotyczyć także sprawy Czechosłowacji, w kołach kompetent-

nych zaznaczają, że tego rodzaju deklaracja w każdym razie nie będzie zawierała niczego, co by mogło być w Berlinie źle zrozumiane.

Zaniepokojenie w Paryżu

PARYŻ, 26 8. (PAT). W paryskich kołach politycznych na nowo poczyna ujawniać się duże zaniepokojenie sytuacją w Czechosłowacji.

Charakterystyczne jest, iż dzienniki paryskie, które dawniej zamieszczały liczne depesze i reportaże z Czechosłowacji, ograniczają się obecnie raczej do podawania lakonicznych wiadomości, dotyczących przebiegu rozmów dyplomatycznych lorda Runcimana i konferencji politycznych z całą kowitym pominięciem charakterystyki nastrojów zarówno wśród społeczeństwa czeskiego, jak i Niemców sudeckich.

W Paryżu wyciągają z tego wnioski, że nastroje te pozostawiają wiele do życzenia i że

wśród narodów Czechosłowacji szerzy się w dalszym ciągu nie zadowolenie, które doprowadza do coraz większego zaangażowania sytuacji wewnętrznej kraju.

Konferencje lorda Runcimana

PARYŻ, 26 8. (PAT). Sekretariat misji lorda Runcimana komunikuje: Delegacja klubu niemieckiego „Die Totat” o g. 10 była przyjęta przez współpracowników lorda Runcimana, udzielając im dodatkowych wyjaśnień na temat memorandum przedstawionego niedawno przez klub lordowi Runcimanowi.

O godz. 11-ej lord Runciman przyjął delegata komitetu porozumiewawczego stronnictw polskich w Czechosłowacji posła Leona Wolfa.

O godz. 15 min. 30 lord Runciman przyjął delegację zjednoczonej narodowej partii węgierskiej, którą reprezentowali Esterhazy i Jaro.

Komu jest lepiej?

Niemiecki tygodnik katolicki, wychodzący w Łodzi p. t. „Der deutsche Wegweiser” zamieścił w ostatnim numerze artykuł wstępny, w którym porównuje prawo - polityczną sytuację Niemców sudeckich w Czechosłowacji z położeniem obywateli niemieckich w Trzebieży Rzeszy.

Pismo podkreśla, że Niemcy w Czechosłowacji mają wszelkie prawa polityczne, własnych posłów w parlamencie, przedstawicieli w samorządzie, własną prasę różnych odcieni i kierunków politycznych, oraz prawo publicznego krytykowania urzędującego rządu.

Natomiast Niemcy w Trzebieży Rzeszy nie mają, ani swobody krytyki, ani wolności prasy, ani stowarzyszeń, ani wyborów do parlamentu.

Głos niemieckiego tygodnika katolickiego jest b. charakterystyczny. Zwrócił nań uwagę ostatni biuletyn Agencji Wschodniej, ukazujący się w Warszawie.

DYREKCJA

Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej

zawiadania PP. Odbiorców, że począwszy od 16 września 1938 roku pobierana dotychczas od prywatnych odbiorców w granicach miasta Łodzi opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła po 69 gr. zostaje zmniejszona do 66 gr. bez stosowania dalszych opustów, przewidzianych w § 76 uprawnienia rządowego Nr. 12 dla taryf najwyższych. O ile rachunki opłacane będą na ręce poborcy przy spisaniu stanu licznika, pobierana najwyższa opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła wyniesie 60 gr. zamiast dotychczasowych 62 gr.

Pobierana od prywatnych odbiorców poza granicami miasta Łodzi opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła po 76 gr. zostaje zmniejszona do 73 gr. bez stosowania dalszych opustów. O ile rachunki opłacane będą na ręce poborcy przy spisaniu stanu licznika, pobierana w tym wypadku opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła wyniesie 68 gr. zamiast dotychczasowych 70 gr.

Taryfy podług uprawnienia rządowego Nr. 12 oraz taryfy ulgowe pozostają bez zmiany.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo pobierania najwyższych taryf podług uprawnienia rządowego Nr. 12 od odbiorców: a) sezonowych, b) zalegających z opłatą należności ponad przewidziany w uprawnieniu termin 14 dni i c) korzystających z energii w obrębie terenów, na których znajdują się własne elektrownie lub inne urządzenia do wytwarzania energii napędowej.

Łódź, dnia 25 sierpnia 1938 roku.

CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Przyjaciele w walce, rywale w miłości — młodzi, waleczni, przystojni

Kadeci

marynarki

Brawurowy, pełen emocji i sentymentu wspaniały dramat reż. Sam Wood'a

Nadprogram:

Tygodnik oraz kronika P. A. T.

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

W 1940 r. Niemcy uderzą na Zachód

Front madziarski stoi przed Trzecią Rzeszą otworem

W paryskim „Le Temps” pojawił się rewelacyjny artykuł J. Bordoux, odsłaniający plany ekspansji niemieckiej i los Europy w razie ich urzeczywistnienia. Z artykułu tego przytoczamy obszerniejsze wyjątki.

(REDAKCJA)

Operacja austriacka przeprowadzona została planowo z tą drobniagą akropulchnością, którą ma prawo szczycić się administracja pruska. Trzeci oddział sztabu generalnego mógł popełniać błędy, jednak władze wojskowe i cywilne przygotowały wszystko na wypadek, gdy zajdzie możliwość przeskoków przez etap aneksji i dokonania prostej aneksji: mianowanie urzędników i odkomenderowanie policjantów; afisze i dekryty, kartki do rejestrowania rannych, listy podejrzanych, których należy aresztować, wraz z fotografiami i odciskami palców; program robót i plan warsztatów pracy, które należy uruchomić.

Zaledwie zdobywcy usadowili się, zaczęli budować wielkie piece i tamy rzeczne. Jest to zupełnie logiczne: trzeba zatrudnić bezrobotnych, których pełno w Austrii, trzeba dać Niemcom brakujące żelazo i stal, trzeba oszczędzić węgla przez wykorzystanie sił wodnych. Ale czy budowa autostrad i kanałów jest również pilna? Już 28 marca w Berlinie generalny inspektor sieci drogowej DR. TODT ogłosił, że z pośród trzech zamierzonych autostrad, droga Salzburg — Linz — Wiedeń będzie natychmiast rozpoczęta, przy czym roboty zaczną się od razu na dwóch odcinkach. Czemu szlak transkontynentalny Akwizgran — Salzburg — Wiedeń — Budapeszt — Stambuł ma być gorączkowo budowany? Czemu już 18 maja specjalną ustawą marszałek Goering ustalił datę zakończenia budowy kanału, który istniał już w zamierzeniach Karola Wielkiego, kanału, który łącząc Dunaj z Renem przez Meń, łącząc morze Północne z morzem Czarnym ma zapewnić transport dziesięciu milionów ton? Po co prace nad 45-kilometrowym kanałem Dunaj — Konstanz pozwalającym ominąć rumuńskie porty Braiła i Galac? Czemu wzmocnienie floty tyli na niemieckim Dunaju?

To wszystko dlatego, że zaprowiantowanie Rzeszy hitlerowskiej w zboże węgierskie, w

żelazo serbskie, w naftę rumuńską musi być zapewnione do brownie, lub przemocą, by zrównoważyć gospodarkę totalistyczną Rzeszy podczas pokoju, by uwolnić ją podczas wojny od tego nacisku, który może jeszcze wywierać Zachód, panujący nad drogami morskimi. — Imperium środkowo-europejskie z góry chce przelamać blokadę, przeprowadzaną przez Imperium mórz.

Drogi Rzeszy hitlerowskiej, rozszerzonej przez Austrię: koleje, szosy, drogi wodne nie mają kierunku na Triest i Belgrad lecz na równinę węgierską i dalej ku Rumunii i Ukrainie. Oś, dokoła której mają grawitować ludy Wschodu — to nie Berlin — Rzym, lecz oś Ren — Dunaj.

Jugosławia, która w r. 1932 dawała Włochom 23 proc. swego eksportu i 13 proc. swego importu, obecnie w roku 1937 obniżyła te odsetki odpowiednio do 9 i 8, by zwiększyć odpowiednio odsetki dla Austro-Niemiec do 35 i 43. Jest rzeczą pewną, że sprzedaż piroyłów i bauksytów może być jeszcze zwiększona. Huty w Zenika, nowe huty aluminiowe w Split, przemysł lotniczy w Rubkovicu, kopalnie ołowiu w Grebenicu, fabryki antymonowe w Krupora mogłyby zwiększyć potencjał wojenny państwa — sąsiada i przyjaciela. Skoro na wybrzeżu Adriatyku nie może być granic etnograficznych, łatwo jest Trzeciej Rzeszy wykorzystać Włochy przeciw Jugosławii i unieruchomić jedno z

tych państw przez drugie.

Ale jeżeli Serbia odtąd graniczy z Austro-Niemcami na przestrzeni 200 kilometrów i nie jest osłaniana przez żaden Brenner, to jednakże bastion południowej słowiańszczyzny lepiej jest zabezpieczony od zalewu germańskiego, niż równina węgierska. Drobna mniejszość nazistowska w Maribor nie może otworzyć bram „Führerowi”. Za to front madziarski stoi otworem. Front ten jest zachwiany przez kryzys rolny. — Kryzys podwójny: milion chłopów bezrolnych domaga się podziału wielkich majątków; dwa miliony drobnych posiadaczy gruntów ciężko zadłużonych i źle zagospodarowanych chłostane jest przez niżkę cen płodów rolniczych. Te trzy miliony — jedna trzecia całej ludności — stanowią łatwy łup dla partii, która w myśl hasła narodowego socjalizmu wypisuje na czele swego programu utrzymanie zagród włościańskich. — Hitlerowski antysemityzm, który na Węgrzech ma już swe ka-

dry i swą organizację, znajduje wśród bezrobotnej młodzieży inteligentnej i wśród klasy średniej, zbieżną do skutecznego kryzysu finansowego, teren tym wdzięczniejszy, że madziarzy, lekkomyślni i wyniośli, pozostawili żydom inicjatywę w tworzeniu przedsiębiorstw przemysłowych.

Wpływ moralny ułatwiony jest przez wpływ gospodarczy. Ponieważ eksport węgierski składa się z dwóch trzecich ze środków żywności, kraj stanowi gospodarcze uzupełnienie Austro-Niemiec, których przewaga na rynku węgierskim jest miazdząca. W r. 1937 — 41 procent eksportu i 44 proc. importu jest skierowane do Trzeciej Rzeszy, względnie stamtąd pochodzi. Wobec 41 proc. z Niemiec, pozycje Włoch, Rumunii i Anglii wynoszą odpowiednio: 10 proc., 9 proc. i 8 proc. Rolnicy węgierscy sprzedają do Niemiec 44 proc. sprzedawanego wina i kukurudzę, 47 proc. jarzyn, 49 proc. drobiu, 60 procent mąki, 69 proc. owoców,

74 proc. koni, 79 proc. świń, 83 proc. jaj. Jak Węgry mogą się obejść bez tak potężnego na bywcy?

Węgry są zdani na łaskę i niełaskę Niemiec. Jeżeli nie nastąpi zupełny przewrót w polityce, jaką wobec Węgier prowadzą i czesi, i serbowie, i Anglicy, i Francuzi — polityce równie krótkowzrocznej i niemądrej jak ta, którą uprawiano wobec Austrii — Niemcy mogą narzucić Węgom porozumienie handlowe, współpracę wojskową, system polityczny, jak zechcą. Już teraz wobec kontroli niemieckiej nad eksportem żywnościowym i wobec współpracy niemieckiej przy wyposażeniu przemysłowym Węgier — wyposażony w maszyny i w kadry — Węgry są de facto związane do związku celnego Niemiec, do hitlerowskiego nowego Zolverein.

Jaki będzie wynik tego zetknięcia w dniu gdy granice Rzeszy, granice gospodarcze — jeśli nie polityczne — będą bezpośrednie, czy pośrednio dotykać Rumunii? Jeśli król Karol mógł ocalić swe życie i swą dynastię, odważnie łamiąc spisek Żelaznej Gwardii, spisek ukuty w Berlinie i opłacony przez Berlin, czy będzie on w stanie przeszkodzić Niemcom w powstaniu operacji hiszpańskiej, gdy zamiary Niemiec w stosunku do Węgier będą już urzeczywistnione? Korzystając z doświadczenia z za Pirenejów Niemcy, rzucając płonące głownie antysemityzmu i socjalizmu agrarnego, rozpaliłyby wojnę domową, wojnę rosyjsko-niemiecką, na wzór hiszpański. — Wznowiły one w ten sposób wspaniałą swą operację kolonizowania i ujarzmiania, rozpoczętą w Rumunii i na Ukrainie wiosną 1918 roku i zlaną przez zwycięstwo wojenne Zachodu.

Oto ryzyko dnia jutrzejszego. Jest ono olbrzymie. W roku 1940 Trzecia Rzesza, będąca panią Europy Środkowej, mając zabezpieczone zaprowiantowanie w zboże i w mięso, w rudy i w naftę, będzie mogła runąć na Zachód z siłami w ludziach i rzeczach tak potężnymi, że może żywić nadzieję zmiecenia na swej drodze wszystkiego aż do brzegów morskich i urzeczywistnienia wreszcie swego programu z roku 1914; panowanie od brzegów Morza Czarnego aż po kanał La Manche.

J. Bordoux.

Szkoła Powszechna, Gimnazjum i Liceum Humanistyczne

im. ks. Ign. SKORUPKI Tow. „Oświata”

w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98.

Sekretariat czynny codziennie od godz. 9-ej do 14-ej. Połączenie egzaminów do wszystkich klas dn. 5 września o godz. 8-ej. Lekcje rozpoczną się dn. 3 września o godz. 9-ej.

Wszystkie Szkoły T-wa posiadają pełne prawa szkół państwowych.

Z kim pójdą Węgry?



Konferencja Małej Ententy w Bled, w której wzięli udział (od lewej) premier jugosłowiański Stojadinowicz, czechosłowacki ministr spr. zagr. Krofta i rumuński min. spr. Petrescu, przyznała Węgom prawo dobrojenia się, przekreślając jeden z punktów traktatu w Trianon.

Niemieckie prawo gościnności

Komu wolno będzie mieszkać na terenie Rzeszy Biskupowi z Rottenburga nie zezwolono na pobyt w Winterberdze

BERLIN, 25 sierpnia (PAT.). Ogłoszono przepisy, dotyczące cudzoziemców, zamieszkujących w Niemczech. Przepisy te, będą obowiązywały począwszy od dn. 1 października. Pobyt w Niemczech będzie dozwolony tylko tym cudzoziemcom, których osoby i działalność uprawiana w Niemczech będą dawały gwarancję, iż zasługują na korzystanie z prawa gościnności.

Z dniem 1 października władze policyjne niemieckie będą mogły powziąć zarządzenia w stosunku do cudzoziemców, nie dających wymienionych gwarancji.

Nowe przepisy przewidują wreszcie, że władze policyjne będą wydawały specjalne pozwolenia na pobyt cudzoziemcom, zamierzającym pozostać w Niemczech dłużej niż trzy miesiące.

Oddzielne wize dla żydów i aryjczyków

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Niemieckie placówki konsularne przeprowadziły charakterystyczne rozróżnienie przy udzieleniu wiz wjazdowych na teren Rzeszy Niemieckiej. Oddzielne terminy przy wystawianiu wiz udzielane są aryjczykom i niearyjczykom. Wize tranzytowe dla obywateli polskich żydów, jadących przez obszar Rzeszy, wydawane są tylko z prawem jednodniowego pobytu na obszarze Rzeszy, dla wszystkich innych zaś patentów z prawem 3-dniowego pobytu.

Stracenie mordercy we Lwowie

LWÓW, 25.8. (PAT). Dziś o godz. 4 nad ranem na dziedzińcu więzienia przy ul. Kaźmierzowskiej (Brygidki) został stracony Hilary KUK, jeden ze sprawców zabójstwa ś. p. Jasińskich.

Tylko Gierutto zgłosił się do 10-cioboju

W sobotę i niedzielę miał się odbyć w Poznaniu dziesięciobój o mistrzostwo Polski. Do tej konkurencji z całej Polski zgłosił się zaledwie jeden zawodnik (Gierutto), organizatorzy zatem musieli zawody odwołać.

Danielle Darrieux zaprasza do kina „Casino” na premierę arcykomedii p. t. „Moja panna mama”

Komedja ta utrzymana jest w stylu pikantnych, frywolnych fars francuskich. Spiętrzenie nieprawdopodobnych i niespodziewanych sytuacji komicznych, b. lekka, atmosfera akcji, żywe tempo, błyskotliwa fabuła — oto cechy zasadnicze tej typowo francuskiej komedii.

Reżyser b. sprawnie i naturalnie wydobyl te specyficzne, charakterystyczne elementy ze scenariusza, nadając im układ i ruch filmowy. W obrazie jest dużo dobrych pomysłów sytuacyjnych, całość została związana bez zarzutu, sylwetki bohaterów narysowane wyraziście.

Rolę główną gra czarująca, dziewczęca Danielle Darrieux, filar aktorski tego filmu. Widać, że najbardziej odpowiada jej takie właśnie role trzpiotowatych, kapryśnych, psotnych, trudnych do ujarznienia dziewcząt. W tej roli — jest zachwycająca.

Partnerem jej jest Pierre Brasseur. Doskonałym ojcem amantów i zarazem mężem bohaterki jest znakomity Alerme.

Dziś zapraszamy do kina „Casino”



Na przechadzkę tylko z **NIVEA!**

„W interesie porządku...”

BERLIN, 25 sierpnia (PAT.). Niemieckie biuro informacyjne donosi, że biskupowi Sproll z Rottenburga zostało odebrane prawo pobytu w Winterberdze.

Zarządzenie to zostało wydane w związku z tym, że biskup Sproll był jedynym obywatelem w swoim okręgu, który wstrzymał się od wzięcia udziału w wyborach w dniu 10 kwietnia b. r. co wywołało demonstracje ludności przeciwko niemu.

Cofnięcie prawa pobytu zostało wydane „w interesie przywrócenia spokoju i porządku” oraz ze względu na to, że nie może

być tolerowany biskup, który zaniedbuje swoje państwopolityczne obowiązki.

INNE golenie INNE samopoczucie

NOŻYKI I APARATY „ECLIPSE” SA REWELACJĄ W GOLENIU

Żądanie dobrowolnego zręczenia się diecezji, biskup Sproll odrzucił.

Rozwiązanie związku ludowego katolików

WIEDEN, 25 sierpnia (PAT.). Wczoraj rozwiązane zostało tutaj najstarsze austriackie zręczenie „Związek Ludowy katolików Austrii”.

Był on ośrodkiem organizacyjnym życia katolickiego w Austrii. Natomiast nie została dotknięta tym akcja katolicka, jednak jej działalność przyszła będzie się musiała ograniczyć li tylko do spraw ściśle religijnych z wykluczeniem prowadzenia, jakiegokolwiek akcji politycznej.

Konieczny umiar w jedzeniu

WIEDEN, 25 sierpnia (PAT.). „Wiener Neueste Nachrichten” występuje w obszernym artykule przeciwko obfitości i smakoszostwu w odżywianiu się. Dziennik uważa smakoszostwo za niepotrzebny luksus i stara się przekonać ludność, iż do zdrowia wystarczy w zupełności używanie potraw prostych, niezbytkowych.

Według „Wiener Neueste Nachrichten”, ludność austriacka, która potrafiła uwolnić się od dotychczasowego systemu i światopoglądu politycznego, winna też koniecznie pozbyć się niepotrzebnego zbytku w jedzeniu.

Potęga militarna Rzeszy

Wielka defilada przed regentem Horthy'm w Berlinie

BERLIN, 25.8. (PAT) — Defilada dzisiejsza, która odbyła się przed regentem Węgier i kanclerzem Hitlerem na Berliner Strasse naprzeciwko politechniki, stała całkowicie pod znakiem artylerii i oddziałów zmotoryzowanych i trwała przeszło dwie godziny.

W tej wielkiej rewii sił zbrojnych Rzeszy, największej od czasów wojny, udział wzięło 787 oficerów, 15,226 szeregowych, 752 koni, 72 pojazdy konne, 692 jednostek zmotoryzowanych, 412 ozołgów i wozów pancernych, 318 motocykli,

308 dział. Wobec złej pogody nie odbyła się rawia 140 samolotów z udziałem szkolnego pułku lotniczego, dywizjonu bombardującego, ciężkiej i lekkiej eskadry myśliwskiej.

Defilada odbyła się w obecności całego rządu Rzeszy, naczelnego dowództwa sił zbrojnych Rzeszy, naczelnego kierownictwa partii narodowo-socjalistycznej, korpusu dyplomatycznego, attaches wojskowych państw obcych, prasy zagranicznej i setek tysięcy publiczności.

O godz. 10,05 podjechali do trybun honorowych regent Horthy i kanclerz Hitler, a za nimi członkowie rządu węgierskiego z premierem Imredy na czele w towarzystwie marszałka Goeringa i członków rządu niemieckiego oraz wyższych dowódców armii niemieckiej.

Najpierw przedelfowała dywizja piechoty w pełnym składzie z dywizyjnym oddziałem przeciwlotniczym karabinów maszynowych i działami piechoty. Następnie szły dwa pułki kawalerii i trzy oddziały cyklistów, a dalej pułk artylerii

lekkiej, pułk artylerii przeciwlotniczej oraz ciężka artyleria zmotoryzowana. Pokazano przy tym po raz pierwszy ciężkie zmotoryzowane działa kalibru 210 mm., następnie defilował zmotoryzowany oddział pionierów i zmotoryzowane działa 155 mm., dalej ciężkie zmotoryzowane haubice. Następnie defilowała zmotoryzowana artyleria przeciwlotnicza, wreszcie dywizja broni pancernej ze strzelcami na motocyklach i piechotą dywizyjną.

Rewia zakończyła się o godz. 12.

Cześć Mor. Ostrawy pod wodą

Sytuacja powodziowa w woj. krakowskim uległa nieznacznej poprawie

KRAKÓW, 25 sierpnia. (PAT) Sytuacja powodziowa na terenie województwa krakowskiego w ciągu ubiegłej nocy uległa dalszej lekkiej poprawie wobec zmniejszenia się opadów deszczowych.

Na Skawie, Rabie, Dunajcu i Ropie zanotowano pewien spadek wód. Miejscami zaczął padać deszcz, to też nie jest wykluczone ponowne zwiększenie się poziomu wody.

Stan wody na Wiśle w jej górnym biegu do powiatu bocheńskiego włącznie zlekka się obniżył, przy czym w Krakowie obniżenie się poziomu wyniosło 9 cm, natomiast na terenie powiatów dąbrowskiego i mieleckiego w dalszym ciągu podnosi się jeszcze i o godz. 6.30 koło Kurs, pow. Dąbrowskiego, wynosił 176 cm. wyżej stanu sygnalizacyjnego.

Również i na Wisłocze woda w dalszym ciągu podnosi się, przy czym w Gawluszowicach pow. mieleckiego stan wody wyższy jest od stanu alarmowego.

Ponieważ już poprzedni znaczny przybór wód w r. b. nadwyrężył w niektórych miejscach drogi, które z uwagi na sezon tu rystyczny zostały prowizorycznie naprawione, obecnie wylewy nie tylko zniosły umocnienia, ale nawet poczyniły nowe znaczne szkody w postaci wyrw, zniszczenia części nawierzchni szos, podmycia i t. p.

Wysokość wyrządzonych szkód w komunikacji oraz w planach i budynkach zostanie obliczona w najbliższych dniach, po opadnięciu wód i ustąpieniu z miejsc zalanych.

MOR. OSTRAWA, 25 sierpnia. (PAT) — Wskutek gwałtownych

deszczów w powiatach cieszyńskim, frysztańskim, mor. - ostrawskim i frydeckim wszystkie rzeki i strumyki wezbrały znacznie ponad normalny stan, przy czym w wielu wypadkach części gmin nadbrzeżnych znalazły się pod wodą.

Szczególnie groźnie wezbrała Odra, 240 m. ponad normalny stan, Olza, Otrawica i Lucina, gdzie poziom wód jest 2 — 3 m. wyższy niż normalnie. Pod wodą znajduje się przedmieście Mor. - Ostrawy, Zarubek oraz kilka kilometrów toru tramwajowego Mor. - Ostrawy, Zarubek oraz kilka kilometrów toru tramwajowego Mor. Otrawa — Karwina, tak, że komunikacja na razie odbywa się drogą okrężną. — Przerwana jest również komunikacja czasowa między Frysztatem a Cieszynem wzdłuż Olzy.

Wobec ciągłych deszczów grozi niebezpieczeństwo dalszych wylewów.

Pilica i Warta wzblerają

ŁÓDŹ, 25 sierpnia (PAT) — W związku z długotrwałymi deszczami i podniesieniem się poziomu wód w rzekach Pilicy i Warcie, ustawiono posterunki obserwacyjne na kilku odcinkach. — Mimo podniesienia się poziomu wody niebezpieczeństwo powodzi nie zagraża a zarządzenia mają jedynie na celu zabezpieczenie terenów w dorzeczu na wypadek ew. dalszego przyboru wód.

Wylosowane bony Funduszu Inwestycyjnego

WARSZAWA, 25.8. (PAT) — Urząd długów państwa komunikuje, że w dniu 25 sierpnia 1938 r. wylosowane zostały do umorzenia bony Funduszu Inwestycyjnego oznaczone nr.nr.: 6009, 8780, 16991, 22859, 29086, 32533 i 34070.

Rokszkolny 5 września

Normalne zajęcia rozpoczną się 6-go o godzinie 8 rano

WARSZAWA, 25 sierpnia. (PAT) — Pan minister wyznał religijnych i oświecenia publicz-

nego zarządził, aby rok szkolny 1938-39 rozpoczęto dnia 5 września 1938 roku w poniedziałek

nabożeństwem szkolnym, normalne zajęcia szkolne dnia 6 września o godz. 8-iej rano.

Rząd Daladiera nie zejdzie z drogi dotychczasowego ustawodawstwa społecznego

PARYŻ, 25 8. (PAT). Przywódca socjalistów francuskich b. premier Blum na łamach „Populaire” w artykule p. tyt. „Błąd pana Daladier”, odsłonił istotne przyczyny gwałtownej nagonki personalnej na premiera Daladier, prowadzonej głównie przez koła syndykalistyczne generalnej konferencji pracy.

P. Blum zarzuca premierowi Daladier, iż swoją deklaracją na temat konieczności reformy 40-godzinnego tygodnia pracy, która miała charakter indywidualnego wystąpienia szefa rządu, złamał dotychczasową tradycję rządów frontu ludowego, polegającą na tym, iż każda decyzja społeczna, czy też polityczna rządu musiała być pierwotnie uzgadniana w konwentylach z przedstawicielami generalnej federacji pracy.

Likwidacja kryzysu politycznego, wywołanego deklaracją premiera Daladiera rozwija się więc dwoma torami: na płaszczyźnie parlamentarnej i na płaszczyźnie organizacji zawodowych.

Na terenie parlamentarnym w dalszym ciągu prowadzona jest wyraźna akcja pojednawcza. Komitet wykonawczy partii radykalnej po wysłuchaniu premiera, który podtrzymał swoje stanowisko, poparł go, zaznaczając jednak, iż w widoczny sposób premier ani rząd nie mają zamiaru schodzić z drogi obecnego ustawodawstwa społecznego. Również pojednawcze postanowienia po wzięciu zarząd unii socjalistyczno-republikańskiej, dając

swoją aprobatę p. de Monzie i p. Pomaret na wejście do rządu.

Sytuacja na terenie parlamentarnym będzie ostatecznie wyjaśniona w piątek po posie-

dzeniu plenarnych klubów partii radykalnej, socjalistycznej, komunistycznej i komitetu po-

rozumiewawczego stronnictwa wicy. Premier Daladier tymczasem zachowuje najzupełniejszy spokój i jak dotychczas nie zdradza zamiarów dezawuowania swojego pierwotnego stanowiska, ujętego w niedzielnej deklaracji. Po przemówieniu, jakie wygłosił przed komitetem wykonawczym partii radykalnej, a które wywarło duże wrażenie na zebranych, Daladier oświadczył: „Gdy mam przed sobą 2 miliony ludzi, trzymanych w pełnym pogotowiu, czyż nie sądzicie, że jestem zobowiązany zdobyć się na natchmiasłowy nadzwyczajny wysiłek, by odsunąć groźbę, jaka nad nami ciąży”.

Ze względu na ciężką sytuację międzynarodową, w kuluarach parlamentarnych panują w dalszym ciągu nastroje optymistyczne co do rozwiązania kryzysu politycznego, wytworzonego niedzielną deklaracją premiera Daladiera.

PARYŻ, 25 sierpnia. (PAT). — Prezydium komisji administracyjnej partii socjalistycznej poleciło swoim delegatom do rady narodowej bloku ludowego, zwołanej na czwartek, domagać się zwolnienia izb.

Równocześnie delegaci mają domagać się, aby rada narodowa bloku przeciwstawiła się energicznie wszelkim zamachom na obecną ustawodawstwo społeczne.

Krótkie posiedzenie gdańskiej rady miejskiej

GDANSK, 25 sierpnia. — (Tel. wł.) — Wczoraj odbyło się pierwsze po dwuletniej przerwie posiedzenie rady miejskiej Wolnego Miasta. Posiedzenie było bardzo krótkie i nosiło charakter czysto formalny. Ograniczyło się do odczytania komunikatów zarządu miejskiego, i wprowadzenia nowych rajców na miejsce tych, którym odebrano mandaty

Zaczajony krawownik

PARYŻ, 25.8. (PAT) — Do portu w Casablanca przybył hiszpański krawownik powstańczy „Canarias” i zarzucił kotwicę w porcie. Władze francuskie przypuszczają, iż zamierza on czatować w pobliżu wybrzeży Casablanca na kontrtorpedowce rządowy „Jose Luis Diaz”, który po reperacji opuścił 20 sierpnia Havre i udał się na morze Śródziemne.

P. Felicjan Lechnicki na czele nowej komisji

WARSZAWA, 25.8. (PAT) — Minister rolnictwa i reform rolnych powołał p. Felicjana Lechnickiego, senatora i prezesa lubelskiej izby rolniczej na stanowisko przewodniczącego komisji do opinionowania o użyciu środków finansowych, gromadzonych z tytułu poboru opłat od mąki żytniej, pszennej i jęczmiennej oraz kaszy pszennej i jęczmiennej.

Manewry armii angielskiej



Samochody próbują zbudowany naprędcę przez pionierów most pomocniczy.

Minister K. Libicki dyrektorem Polskiego Radia Dyrektorem PAT ma zostać red. T. Święcicki

WARSZAWA, 25 8. (PAT). — Na posiedzeniu rady nadzorczej Polskiego Radia w dniu 25 sierpnia 1938 r. został wybrany dyrektorem naczelnym Polskiego Radia minister Konrad Libicki, dotychczasowy prezes rady nadzorczej spółki akcyjnej Polskie Radio.

Min. Konrad Libicki, b. na-

czelnik wydziału prasowego min. spraw zagran., następnie poseł w Tallinie, ostatnio był przez lat kilka naczelnym dyrektorem PAT'a.

Na opróżniające się w ten sposób stanowisko dyrektora PAT'a wymienia się kandydaturę red. Tadeusza Święcickiego, b. dyrektora biura prasowego prezydium rady min-

strów, ostatnio zaś, od dwóch i pół lat kierownika oddziału PAT'a w Paryżu.

WARSZAWA, 25 8. (PAT). — Na dzisiejszym zebraniu rady nadzorczej Polskiego Radia prezesem rady wybrany został inż. Antoni Krzyckowski, dyrektor departamentu technicznego ministerstwa poczt i telegrafów.

Oplaty z mąki i kaszy na rzecz funduszu interwencyjnego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W ministerstwie skarbu odbyła się konferencja prasowa, na której dyrektor gabinetu ministra skarbu p. Janusz RAKOWSKI poinformował szczegółowo przedstawicieli prasy

stołecznej o technice opłat z mąki i kaszy na rzecz funduszu interwencyjnego.

Jak wiadomo, z dniem 5 września r. b. zaczną wpływać opłaty z mąki i kaszy na wymieniony fundusz, zadaniem którego będzie podtrzymanie cen zboża na odpowiednim z punktu widzenia gospodarczego poziomie.

Oplaty wynoszące 3 zł. od 100 kg. mąki i kaszy, będą dokonywane w ten sposób, że młyny wykupujące będą w urzędach skarbowych specjalne bonony bezpłatne lub też 3-złotowe do umieszczania na workach mąki i kaszy, zależnie od tego, czy produkty te będą przeznaczane na eksport, czy też do sprzedaży na rynku wewnętrznym.

Należy zauważyć, że mąka i kasza, które wyjdą przed dniem 5 września z młynów i znajdą nabywców wśród hurtowników w ciągu dwóch do trzech tygodni będą mogły być sprzedawane bez opłat.

Celem przeprowadzenia kon-

troli przemiatu bez opłaty, każdy mający prawo do korzystania z niego na potrzeby własne, będzie musiał zaopatrzyć się w imienne karty kontroli przemiatu gospodarczego. Karty te wydawać będą sołtysy jednorazowo na cały rok gospodarczy, lub na poszczególne partie zboża w miarę zapotrzebowania.

Zarówno wprowadzenie opłat od mąki i kaszy, jak i kredyty rejestrowe oraz premie zbożowe, powłny niewątpliwie wpłyną na powstrzymanie podaży zboża na naszym rynku zbożowym, a tym samym spowodować wzrost cen zbożowych.

Działac już zaczęły kredyty rejestrowe i zaliczkowe w ogólnej wysokości 55 milionów zł. Suma ta jest więc wyższa, niż w latach ubiegłych i stanowi źródło dla rolnika, z którego może on zdobyć gotówkę na pokrycie koniecznych wydatków. Uniknie w ten sposób rolnik konieczności wyprzedawania w okresie przejściowym nadmiernej ilości zapasów zboża.

„Sobieski” spuszczony na wodę

LONDYN, 25.8. (PAT) — W Newcastle on Tyne w stoczni Neptun firmy armatorów brytyjskich „Swan Hunter and Wigham Richardson” odbyło się dzisiaj po południu uroczyste spuszczenie na wodę dwu - śrubowego pasażersko - frachtowego motorowca „Sobieski”.

Polska domaga się ukarania rozbestwionych hitlerowców w Gdańsku

GDANSK, 25 8. (PAT). — W związku z ostatnimi wypadkami pobicia Polaków na terenie w. m. Gdańska komisarz generalny Rzpl. zwrócił się do senatu, żądając ukarania winnych, wypłacenia ofiarom od-

szkodowania oraz zapewnienia ludności polskiej na terenie wolnego miasta warunków bezpieczeństwa, które mogą stanowić podstawę dla pomyślnego rozwoju stosunków polsko-gdańskich.

Samochód ambasadora Włoch był omyłkowo ostrzeliwany przez policję powstańczą

LONDYN, 25 8. (PAT). Reuter donosi z San Sebastian, iż policja tamtejsza ostrzelała przez pomyłkę samochód, którym jechał ambasador włoski przy rządzie w Burgos z małżonką.

Szofer nie usłuchał wezwania do zatrzymania się, zaś policja, nie wiedząc, że jest to samochód dyplomatyczny, oddała trzy strzały. Małżonka ambasadora jest ranna.

Otwarcie konferencji energetycznej Imieniem Polski powitał uczestników były minister inż. L. Tolłoczko

WIEDEN, 25.8. (PAT) — Dzisiaj czwarta została w Wiedniu międzynarodowa konferencja energetyczna, w której bierze udział około tysiąca delegatów z 34 krajów całego świata.

Delegacji polskiej przewodniczy jako delegat rządu b. min. inż. Ludwik TOLŁOCZKO, naczelny dyrektor Łódzkiego Tow. Elektrycznego.

Imieniem Polski powitał uczestników konferencji delegat rządu, inż. Tolłoczko. Po południu odbyły się obrady sekcji rolnictwa, którym przewodniczył prof. TURCZYNOWICZ. Ogółem zgłoszono 8 referatów polskich.

Konferencja potrwa do 2 września, po czym nastąpi zwiedzanie zakładów energetycznych w Austrii.

Bandyta zastrzelił policjanta który go prowadził do komisariatu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj o godzinie 22-iej starszy posterunkowy XIV komisariatu policji Kaczmarek spotkał na ul. Targowej znanego policji przestępcę Wacława Tadziaka, pozukiwanego przez władze za

kilka napadów bandyckich.

Policjant zatrzymał opryszka i kazał mu iść ze sobą do komisariatu.

W chwili, kiedy obaj znaleźli się przy zbiegu Zygmuntońskiej i Wileńskiej, Tadziak idący przed policjantem zatrzymał się

nagle, błyskawicznie odwrócił się, wyrwał z kieszeni dwa rewolwery i strzelił pięciokrotnie do policjanta, kładąc go trupem na miejscu.

Pomimo natychmiast zarządzonego pościgu, bandyta zbiegł

Przekreślenie idej sprawiedliwości

Pod powyższym tytułem „Manchester Guardian” publikuje następujący artykuł wstępny. (Redakcja).

Rząd niemiecki opublikował dekret, ustanawiający specjalny trybunał w Wiedniu dla sądzenia członków byłego austriackiego reżymu, który według zdania nazistów, dopuścił się obrazy narodu i ustaw. Dalszym celem tego dekretu jest upokorzenie takich ludzi, jak dr. Schuschnigg, których jedyną zbrodnią w oczach nazistów było to, że walczyli za niepodległość Austrii.

Ale postanowienia dekretu zasługują na pewną uwagę, bo wykazują jasno, jak idea sprawiedliwości doznała w nazistowskich Niemczech zamieszania i przewrotności.

Dr. Schuschnigg i jego zwolennicy mają być sądzieni za popełnienie zbrodni przeciw narodowi i przekroczenie ustaw. Naturalnie, przez naród rozumie się naród „niemiecki”, wobec którego nie ponosili oni żadnej odpowiedzialności; przez ustawę rozumie się ustawę austriacką, która więcej nie istnieje. Nawet jeżeli przyjmemy, że Schuschnigg (jak stwierdzono w Berlinie) „popełnił okrutne zbrodnie polityczne przez gwałcenie istniejących austriackich ustaw” i złamanie austriackiej konstytucji, jak mogą uważać za winnego Niemcy, którzy ustawy te unieważnili i usunęli koni sytuację? Czy będzie oskarżony według dawnych ustaw austriackich, czy też według nowych ustaw niemieckich? Jeżeli według pierwszych natenczas ustawa nie będzie więcej istniała, kiedy go będą sądzili, jeżeli według drugich, to ustawa nie istniała, kiedy zbrodnia była popełniona. Zdaje się jednak, że będzie oskarżony według obu ustaw. Ale dr. Schuschnigg nie może być oskarżony za pogwałcenie austriackich ustaw, bez uznania władzy państwa austriackiego, a jeżeli był obowiązany do przestrzegania prawa państwa austriackiego, jak mógł ponosić odpowiedzialność wobec narodu niemieckiego?

Niechaj nazisci będą przy najmniej logiczni w swoim sądownictwie i przyznają, że żyją sobie zastąpić koncepcję prawa i bezprawia, legalności i nielegalności przez jeden miernik, mianowicie, czy czyn jakiś jest pomocą, czy przeszkodą dla jedności narodów, postępujących się językiem niemieckim. Wtedy każdy człowiek rasy germańskiej (czy jest obywatelem niemieckim, czy nie) który sprzeciwia się celom partii nazistowskiej będzie sam wiedział, że dopuścił się zdrady stanu”.

Podziemne Niemcy walczą

Tajna radiostacja wolnościowa pracuje bez przerwy

W Londynie pojawiło się niedawno dzieło znanego angielskiego publicysty i pisarza ELWYNA JONESA na temat stosunków w hitlerii p. t. „The Battle for Peace” (Walka o pokój). W książce znajdują się ciekawe szczegóły zakonspirowanej walki podziemnej, którą elementy opozycyjne prowadzą dziś w Trzeciej Rzeszy. Oczywiście walka taka nie należy do rzeczy łatwych w państwie, gdzie każdy krok każdego mieszkańca pozostaje pod ścisłą kontrolą tajnej policji niemieckiej.

Metody tej walki, noszącej przede wszystkim charakter propagandy antyhitlerowskiej, ulegają ciągłym zmianom, zyskując dzięki płynności metod dużą elastyczność. Ostatnio poruszone zostały wszystkie władze niemieckie metodą rozdawnictwa, względnie sprzedaży po taniej cenie płyt patefonowych, które za czynią się od pękniętego walca wiedeńskiego, a kończą na krótkich objaśnieniach, dekonspirujących wszystko to, co władze pragną ukryć przed masami niemieckimi. A że niejedno się przed niemiecką opinią publiczną ukrywa, fałszując całkowicie nietylko istotny stan rzeczy w Trzeciej Rzeszy, ale także opinię kulturalnego świata o współczesnych Niemczech — jest rzeczą powszechnie nawet w Niemczech wiadomą.

Niedawno rozrzucono po Berlinie i innych miastach drobne, ładnie wykonane monety, które na jednej stronie miały wielki znak swastyki z podpisem „Głód i wojna” a z drugiej strony nosiły napis „Pokój, wolność i chleba”.

W czaste odmiplady zalany był Berlin drukowanymi przewodnikami, zupełnie wiernie kopijnymi oficjalny przewodnik hitlerowski, a w środku książki zawierającym bardzo precyzyjne dane, dotyczące niesłychanej gehenny więźniów w obozach koncentracyjnych i więzieniach oraz szczegóły tajnych egzekucji i tortur, popełnianych na bezbronnym mieszkancach.

Cały szereg nielegalnych druków nosił niewinne okładki. Po nadto rozdawano rozmaite ulotki i broszurki reklamowe w sugestywnej formie wydawniczej, kryjące treść antyhitlerowską.

I tak reklama „Shampoonu z czarną główką” zawierała życiorys i szczegóły udreki ściętego Edgara Andreego. Reklama „Persil” zawierała sprawozdanie komisarsza ligi narodów w sprawie uchodźców niemieckich. Broszurka p. t. „Pierwsza pomoc przy wypadkach” relacjonowała obszernie na temat prześladowań kościoła katolickiego w Niemczech. Książeczka p. t. „Przewodnik dla brydżistów” zawierała wykład p. t. „Antyhitlerowska działalność w hitlerowskich masowych organizacjach”.

Świetny sukces pod względem popularności osiągnęła wydana w roku ubiegłym ulotka, która

KINO CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Dziś wesół premiera!

Rozbawiona
Roześmiana
Zakochana

DANIELLE DARRIEUX

w swojej najlepszej k o a c i j i



w przebojowej komedii, pełnej humoru, pikanterii i arcyzabawnych nieporozumień

MOJA PANNA MAMA

W pozostałych rolach:

ALERME (bohater f. „Niepoń”)
i PIERRE BRASSEUR

pod okładką, dotyczącą fachowych informacji z dziedziny przyrody, zawierała szczegóły interwencji niemieckiej w Hiszpanii. W szczególności dokładne dane zawierał rozdział dotyczący lotnictwa niemieckiego p. t. „Czego szukają Niemcy lotnicy w Hiszpanii?”

Dla sprytu młodych ludzi, kolportujących te wydawnictwa, a w każdej chwili stawiających swe życie na kartę, jest charakterystyczne, że dla kolportażu wyzyskano ciemne noce berlińskie, kiedy to Goering dla celów obrony przeciwlotniczej zarządził tydzień gaszenia świateł. Oczywiście kiedy się władze hitlerowskie połapały, że przyziemiane świateł służy... oświeceniu umysłów, wstrzymano akcję ćwiczeń przeciwlotniczych a w dzielnicach robotniczych Berlina Neuköln i Wedding nastąpiły masowe aresztowania.

Całe masy robotników zostały w Trzeciej Rzeszy z miejsca zgłuszane. Nie chcąc być skazani na śmierć głodową z rodzinami przystąpili robotnicy do t. zw. „Arbeitsfrontu”, pozostając nadal wierni swym zasadom ideowym i stosując wobec hitleryzmu taktikę „konja trojańskiego”. Pracując konspiracyjnie w łonie organizacji z dużą ofiarnością, ryzykując często swe życie. Akomodując się do hasel hitlerowskich: „dobro ogółu przed interesem egoistycznym”, „godność pracy”, a w szczególności do dewizy przywódcy „Arbeitsfrontu” dra Leya „zdrowie najwyższym dobrem narodu”, prowadzą bardzo energicznie, a taktycznie sprytnie obmyślaną kampanię o warunki pracy robotnika niemieckiego.

Równocześnie dowiadujemy się ciekawych szczegółów o niemieckiej tajnej stacji nadawczej: kiedy radiostacja ta zaczęła działać, był to prosto historyczny dzień co do informowania niemieckiej opinii publicznej. Od tego czasu „wolnościowa stacja nadawcza” uzyskała na radiosłuchaczy w Niemczech niezwykły wpływ, stanowiąc bardzo pożądane przez radiosłuchaczy źródło informacyjne.

Zdarza się, że członkowie rodziny niemieckiej wystrzegając się nawet swych rodziców, sąsiadów lub dzieci chcą słuchać tej stacji. Ponieważ słuchanie stacji nielegalnych jest oficjalnie zabronione i grozi smutnymi konsekwencjami, amator tajnej stacji nie nastawia na głośnik, ale z reguły słucha jej przy pomocy słuchawek. To też ta me

toda słuchania radia stała się w Trzeciej Rzeszy... przysłowiową. Zdając sobie sprawę z zasięgu moralnego tajnej stacji hitlerowcy podjęli rozpaczliwe wysiłki aby stację wynaleźć, a ponieważ im się to nie udało, aby ją przez pokrewieństwo fali „zakrzyczyć”. Te usiłowania skwiliwała tajna stacja z stoickim spokojem.

Pewnego wieczora słuchacze tej stacji otrzymali wezwanie: „Uwaga! Uwaga! Gdyby oficjalna stacja chciała nas zmusić do zmiany długości fali nadawczej, chętnie jej ustępujemy. Proszę nas szukać na pokrewnych falach”.

Rozpoczęła się prawdziwa walka w eterze. Tajna stacja na daje na fali 30.6. Słuchają Niemcy o transportach młodzieży niemieckiej do Hiszpanii, wyliczone są najdokładniejsze listy poległych, w szczególności lotników, słuchacz dowiaduje się o wszystkim, co hitleryzm pragnie właśnie przed nim zataić. W momencie, w którym dowiadują się, co zagranica myśli o polityce w Trzeciej Rzeszy, o akta gwałtu i o samowoli, wpada przeszkadzająca fala oficjalnego radia. Tajne radio nie zraża się tym. Speaker ogłasza spokojnie: Idźmy dalej! Stacja przesuwając się na fale 30.8, wraca do 30.6, staje na 30.1. Każde słowo, które mu się uda nadać, jest małym zwycięstwem nad hitleryzmem. W ubiegłym roku ogłosiła władze hitlerowskie z tryumfem, że odkryły miejsce tajnej stacji, podając, że znajduje się w okolicy Mińska w pobliżu granicy polsko-rosyjskiej. W miesiąc później „Essener National Zeitung” podała, że w jednym z lasów w Luxemburgu znaleziono druty, które stanowiły część składową ruchomej tajnej stacji nadawczej, znajdującej się w specjalnie zbudowanym samochodzie. Ale tego samego dnia na fali 29.8 słuchali Niemcy normalnych komunikatów tajnej stacji.

„Völkischer Beobachter” twierdził po tym o poszukiwaniach tajnej policji niemieckiej w południowych Niemczech na terenie Badenii i w innych miejscach. Z kolei Trzecia Rzesza zwróciła się o pomoc do henleinowców w Czechosłowacji, którzy bardzo skrupulatnie przeszukiwali wzgórze i lasy na pograniczu czesko-niemieckim po stronie Czechosłowacji. Walka nie została rozegrana. Stacja nadal dalej, a jej miejsce jest wielką niewiadomą.

Argentyna -- królestwo trądu

Nauczycielowie, studenci i uczniowie izolowani w obozach

Argentynska państwowa akademia medycyny wystosowała do prezydenta republiki memoriał w sprawie zastraszającego rozprzestrzeniania się epidemii trądu. Prezes tej instytucji dr. Alberto Peralto Ramos oblicza, iż ponad 2 tysiące trędowatych znajduje się w Argentynie poza opieką szpitalną i obozami izolacyjnymi. Stąd liczba chorych na trąd wzrasta w kraju z miesiąca na miesiąc. W ciągu ostatnich

lat poddało się internacji w obozach dla trędowatych około 3.000 osób, wśród których znajduje się 31 nauczycieli szkół państwowych, 42 studentów i uczniów szkół średnich, 16 dyplomowanych profesorów, oraz 6 księży i sióstr miłosierdzia. Władze Państwowej akademii medycyny domagają się od rządu argentyńskiego zorganizowania intensywnej walki z trądem, zaznaczając, iż w przeciwnym razie społeczeństwu argentyńskiemu grozi straszliwa katastrofa.

Argentyna jest dziś krajem, w którym choroba trądu jest najbardziej na świecie rozprzestrzeniona. W związku z tym Państwowa akademia medycyny domaga się wyasygnowania odpowiednich kwot na założenie 3-ch nowych kolonii dla trędowatych, które zostałyby pobudowane w sąsiedztwie miast: Cerrito w prowincji Buenos Aires, Cordoba i Posadas na terytorium prowincji Missones, gdzie dotąd nie ma kolonii dla chorych na trąd.

Zrywają z Mussolinim

LONDYN, 25 8. — „Daily Telegraph” donosi z Rzymu, że w związku z mającą nastąpić we wrześniu wizytą Mussoliniego w Trieście, wielu żydów rzekło się za przykładem burmistrza żyda Salema, swych urzędów, szczególnie w radach nadzorczych towarzystw ubezpieczeniowych i przedsiębiorstw przemysłowych

Poważna firma przemysłowa w Łodzi poszukuje w Gdańsku przedstawiciela

(izr.) obeznanego z rynkiem włókienniczym, szczególnie przedziałanym w Gdańsku i okolicy. Wysokie wynagrodzenie i prowizja! Szczegółowe oferty z życiorysem (ze zaznaczeniem dotychczasowej pracy i stosunków majątkowych, rodzinnych itd.) oraz referencjami należy kierować do „Głosu” pod „Energiczny”.

893-2

Dezercja z armii niemieckiej

W Berlinie krąży coraz więcej plotek o dezercjach z wojska. Ostatnio opowiadano, że około 200 wojskowych z miejscowości znajdujących się blisko południowej i wschodniej granicy, przeszło granicę udając się głównie do Czechosłowacji. Mieli to być przeważnie żołnierze przeznaczeni do t. zw. „pigulek”, t. j. małych schronów podziemnych i gniazd karabinów maszy-

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowskiej - Dancerowej, Zgierska 63, W. Groszkowskiego, 11 Listopada 15, T. Karłina, Piłsudskiego 54, R. Rembielińskiego, Andrzejka 28, J. Chądzyńskiej, Piotrkowska 165, E. Millera, Piotrkowska 46, G. Antoniewicza, Pabianicka 56, J. Unieszowskiego, Dąbrowska 24-a

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — W miesiącu sierpniu r. b. urządza w Łodzi dodatkowa komisja poborowa w dniu 29 dla PKU Miasto II.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkałymi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dodatkowa komisja poborowa urządza w lokalu przy Al. Kościuszki 19.

REJESTRACJA ROCZNA 1920 i 1921. — W dniu 1 września r. b. winni się zgłosić do rejestracji wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1920 i 1921, zamieszkałymi na terenie 1 komisariatu, których nazwiska zaczynają się od liter A do J włącznie.

Ponadto winni się w dniu 1 września r. b. zgłosić wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1920 i 1921, zamieszkałymi na terenie 6 komisariatów, których nazwiska zaczynają się od liter A do Z włącznie.

Winni niezgłoszenia się do rejestracji w wyznaczonym terminie ulegną karze aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 3.000 złotych albo jednej z tych kar.

Rejestracja odbywa się w lokalu wydziału wojskowego przy Al. Kościuszki 19.

Zniżka cen za światło elektryczne

Jak się dowiadujemy, począwszy od 16 września r. b. dyrekcja łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego obniży ceny za światło.

Pobierana dotychczas od prywatnych odbiorców w granicach miasta Łodzi opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła po 69 groszy zostaje zmniejszona do 66 groszy bez stosowania dalszych opustów. O ile rachunki opłacane będą na ręce poborcy przy spisaniu stanu licznika, pobierana najwyższa opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła wyniesie 60 groszy zamiast dotychczasowych 62 gr.

Pobierana od prywatnych odbiorców poza granicami miasta Łodzi opłata za jedną kilowatogodzinę dla światła po 76 groszy zostaje zmniejszona do 73 groszy bez stosowania dalszych opustów. Przy placeniu poborcy, zamiast dotychczasowych 70 groszy, tylko 68 groszy.

Rozpoczęła się kontrola ujawniania cen w sklepach

W związku z wydanym zarządzeniem w sprawie ujawniania cen, rozpoczęły się przed dwoma dniami w Łodzi kontrole lotnych komisji starościńskich w sklepach, sprzedających artykuły pierwszej potrzeby. M. in. kontrola objęła sklepy konfekcyjne, oraz sklepy manufaktury.

W szeregu wypadków sporządzone zostały protokoły za nieujawnienie na towarach cen detalicznych.

Kontrola jest nadal kontynuowana i potrwa przez kilka tygodni.

Rezolucje robotniczej Łodzi wypowiadają się za przyjaznią z Francją i przeciw współpracy z Niemcami

Naczelnym zadaniem klasy pracującej — walka z endecją i reakcją

Na onegdajszej konferencji przedwyborczej stronnictw demokratycznych w Filharmonii po referatach przedstawicieli OKRPPS, pp. Dratwy, Potkańskiego i Wachowicza, oraz po deklaracjach solidarności, złożonych przez przedstawicieli Stronnictwa Ludowego, Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy, Klubu Demokratycznego, Bundu i OKZZ, przyjęto, jak donosiliśmy, szereg rezolucji w sprawach wyborów, w sprawie obchodu 20-lecia Niepodległości, oraz sytuacji politycznej.

Pierwsza rezolucja wzywa robotników i pracowników Łodzi do zgłoszenia akcesu do powołanego Komitetu Polski Pracującej obchodu Niepodległości, powołanego przez PPS.

Obchodząc 20-lecie Niepodległości, mówi rezolucja, damy świadectwo istotnej prawdziwej historycznej, prawdziwie bohaterkiej, zawsze czynnej, lecz przez sfery reakcyjne stale wyklinanej walce o Niepodległość Narodu. Chcemy dla Polski dziś silniejszej — czytamy dalej — przede wszystkim dla jej obywateli, którzy dają, wyrażając uczucia i wolę ludu polskiego, wzięcia odpowiedzialności także za przyszłość państwa.

Konferencja domaga się, aby

z okazji 20-lecia odzyskania niepodległości została zastosowana szeroka amnestia przede wszystkim dla wszystkich więźniów z masowych ruchów robotniczych i chłopskich, aby przekreślono jak najwięcej kar, skrócono wyroki i umorzono rozpoczęte sprawy. Amnestia powinna oprócz tego objąć t. zw. przestępstwa pospolite, które są wynikiem warunków gospodarczych, nędzy i głodu.

Dalsza rezolucja omawia technikę zbiórki na FON, i domaga się, aby pieniądze zebrane wśród robotników były wpłacane nie przez przedsiębiorstwa, a przez ofiarodawców.

Następna rezolucja polityczna stwierdza, że Polska powinna współpracować z państwami demokratycznymi, a w pierwszym rzędzie ze swą sojuszniczką, Francją, w obronie pokoju, bezpieczeństwa i niepodległości wszystkich państw, szczególnie wobec istniejących groźb dla pokoju, stwarzanych przez państwa faszystowskie.

Dalej rezolucja stwierdza, że utrzymanie niepodległości Czechosłowacji leży pośrednio w interesie naszego państwa i wypowiada się przeciwko współpracy z Rzeszą niemiecką, albo w razie Anschluss położy

kres wszelkim złudzeniom o trwałości zobowiązań Niemiec i pokojowych dążeń Hitlera.

Następna rezolucja stwierdza, że naczelnym zadaniem klasy robotniczej jest walka z endecją i reakcją. Działalność endecji konferencja nazywa dywersją, skierowaną przeciwko walczącemu o swe prawa ludowi.

Ostatnia rezolucja wyborcza w streszczeniu brzmi następująco:

Konferencja robotniczej Łodzi stwierdza, że ustawa o wyborze radnych, uchwalona przez sejm w lipcu 1938 r., ograniczając zasadę proporcjonalności i utrzymując podział miasta na okręgi wyborcze, przesuwając wiek mających prawo głosowania do 24 lat skończonych, ustalając okres zamieszkania na 1 rok przed dniem zarządzenia wyborów, wzmacniając rolę władz administracyjnych w czynnościach wyborczych — uderza w podstawowe zasady demokratycznej ordynacji wyborczej do samorządu miejskiego i utrudnia wybór przedstawicielstwa robotniczego w liczbie, odpowiadającej sile i znaczeniu społecznemu klasy robotniczej.

Uznając, że wybory radnych miejskich powinny być dokonywane według zasad:

1) powszechności, równości, tajności, bezpośredniości i stosunkowości wyborów;

2) że całe miasto powinno stanowić jeden okręg wyborczy;

3) że prawo głosowania powinno przysługiwać wszystkim mieszkańcom miasta, obywatelom polskim, którzy ukończyli lat 21 i zamieszkuja w mieście pół roku;

4) uniezależnienie wszelkich czynności wyborczych od wpływu rządowych władz administracyjnych;

5) powierzenie kontroli i nadzoru nad czynnościami wyborczymi czynnikowi społecznemu i sędziowskiemu.

Konferencja oświadcza, że klasa robotnicza nie ustanie w walce o demokratyczną ordynację wyborczą do samorządu miejskiego i łączy walkę o realizację tych zasad z walką o demokratyczne wybory do sejmu i ubezpieczeń społecznych.

Konferencja wypowiada się przeciwko dalszemu trwaniu rządów komisarycznych w mieście i domaga się szybkiego przeprowadzenia wyborów do rady miejskiej i ubezpieczeń społecznych.

Konferencja robotniczej Łodzi zwraca się do OKRPPS i okręgowej komisji związków zawodowych o dopilnowanie, aby wybory były czyste i aby nie było nacisku administracji rządowej na czynności wyborcze.

Decyzję o udziale klasy robotniczej Łodzi w wyborach samorządowych konferencja robotniczej Łodzi przekazuje O. K. R. P. P. S. i O. K. Z. Z.

Nie podejmując decyzji o udziale robotniczej Łodzi w samym akcie głosowania, konferencja stoi na stanowisku wykorzystania akcji wyborczej dla przeprowadzenia szerokiej kampanii o charakterze plebiscytu, przeciwko reakcji endecji - ozonowej i przeciwko rządowi komisarycznym. (g)

Do zastępczej służby wojskowej

powołani zostaną rezerwiści i zaliczeni do pospolitego ruszenia, którzy nie przekroczyli 50 roku życia

Wydział wojskowy zarządu miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, iż na zasadzie pisma okólnego M. S. W. z dnia 30 grudnia 1937 r. (Dz. Urz. M. S. W. nr. 14) zostaną powołane w roku bież. do pracy celem spełnienia zastępczego obowiązku wojskowego osoby, których status

sunek do powszechnego obowiązku wojskowego został uregulowany jak następuje:

1) przeniesione zostały do rezerwy bez odbywania czynnej służby wojskowej (z ponad kontyngentu kat. A), a urodzeni w latach 1908, 1909, 1910 i 1913;

2) przeniesione do rezerwy lub zaliczone do pospolitego ruszenia z bronią lub bez broni nie w wieku poborowym, lecz starszym, a nie przekroczyły 50 roku życia.

Imienne wezwania będą rozslane we właściwym czasie.

Pan premier Składkowski w Łodzi

Przy zbiegu Piotrkowskiej i Andrzeja wysiadł z samochodu i rozmawiał kilka chwil z posterunkowym

[W dniu wczorajszym bawił przejazdem w naszym mieście, p. premier, gen. Składkowski. — Pan premier w mundurze generałskim na swoim wiśniowym

Wyjaśnienie

W związku ze sprawozdaniem sądownym p. t. „Członek Str. Narodowego skazany za groźbę zabójstwa koleżanki partyjnej” proszeni jesteśmy o wyjaśnienia, że oskarżycielka p. Helena Bartczak nie należy do Stronnictwa Narodowego, na sprawie nie było mowy o jej przynależności do endecji, wręczcie, że sam proces odbył się nie w sądzie okręgowym, lecz grodzkim.

Apl. Adw. Szwałder występował w imieniu oskarżycielki, a nie bronił oskarżonego Stanisława Łaśko, skazanego na 3 miesiący więzienia.

WYCIECZKA DO GLINNIK

W niedzielę, odbędzie się wycieczka do Glinnik i Szczawina.

Wyjazd w godzinach rannych, powrót wieczorem.

Zapisy przyjmuje sekretariat Towarzystwa (Al. Kościuszki 17) w piątek, dn. 26 sierpnia od godz. 18 — 21.

„Pacardzie“ przejechał rogatkę na szosie Zgierskiej o g. 11.45.

Sensację wywołało w mieście zatrzymanie się premiera Składkowskiego przy zbiegu ul. Piotrkowskiej i Andrzeja.

P. premier wysiadł z samochodu i podszedł do pełniącego służbę na ulicy policjanta, z którym

zamienił kilka słów, pytając się m. in. o przyczynę czasowego zamknięcia dla ruchu ul. Andrzeja.

Rozmowie p. premiera z funkcjonariuszem policji przyglądało się kilkuset przypadkowych przechodniów.

Po rozmowie, p. gen. Skład-

kowski wsiadł do samochodu i odjechał w kierunku Pl. Reymonta.

O g. 12 m. 10 p. premier opuścił Łódź.

Dożynki kujawskie w Ciechocinku-Zdroju

Przy wielotysięcznym udziale ludności miejscowej i kuracjuszy Ciechocinka - Zdroju dn. 21 b. m. w niedzielę, w parku łąkowym, odbył się barwny obchód regionalny, a mianowicie — dożynki kujawskie, zorganizowane przez niezawski powiatowy związek Młodej Wsi.

Barwny korowód żniwny, złożony z dziewcząt i młodzieży wiejskiej, przewinał się przed zebraną publicznością, składając przy odpowiednich przemówieniach, śpiewach, przyspiewkach i tańcach przy dźwiękach wiejskiej kapeli wieńce.

Ciekawe i malownicze widowisko było miłą atrakcją dla publiczności uzdrowskiej.

KINO „PALACE” WIELKI SUKCES!

Światowej sławy tenor

TITO SCHIPA

w wspaniałym filmie życiowym p. t.

WRÓĆ, MOJA MALEŃKA!..

Wooderson -- Gassowski -- Staniszewski

Szanse reprezentacyjnych naszych biegaczy w walce z rekordzistą świata na mistrzostwach Europy w Paryżu



GASSOWSKI

Na stadionie Motspur - Park koło Londynu podjął Wooderson oficjalny atak na rekordy światowe na 800 metrów i 880 jardów, które oba, od roku zeszłego były w posiadaniu Amerykanina Elroy Robinsona. Wooderson poprawił rekord na 800 metrów na 1:48,4 i na 880 jardów na 1:49,2.

Próba rekordu światowego odbyła się w formie wyścigu z handicapem. Zarówno przy 800 metrach, jak i przy 880 jardach była rozpięta wstęga przy mecie, a przy każdej trzech luzdzi odbierało czas. Wooderson był już przy 800 metrach zupełnie wycieńczony, co najlepiej wynika z różnicy ośmiu

dziesiątych sekundy na ostatnich czterech metrach do mety 880 jardów.

Sydney Charles Wooderson ma 22 lat. Przed trzema laty zwrócił na siebie uwagę przez dwa zwycięstwa nad Lovelockiem, na podstawie których posunął się do pierwszego szeregu faworytów w biegu na 1,500 metrów na olimpiadzie, ale niespodzianie wyeliminowany został w Berlinie już w przedbiegu. Wkrótce odzyskał znowu swoją formę i poprawił w zeszłym roku, czasem 4:06,4 rekord światowy na milę angielską, jego specjalną przetrzeń, na której już cztery razy zdobył mistrzostwo angielskie. Przed dwoma tygodniami podjął atak na rekord światowy na 1,500 metrów, pozostał jednak czasem 3:49 o jedną sekundę po za czasem Lovelocka.

Po wojnie rekord światowy na 800 metrów wynosił 1:51,9, a na 880 jardów 1:52,2. Oba rekordy ustalił Amerykanin Meredith w 1912 r. w Sztokholmie. Od tego czasu rekord światowy na obie odległości dał następujące zmiany:

1926: Peltzer (Niemcy) 1:51,6
 — 1928: Martin (Francja) 1:50,6
 — 1932: Hampson (Anglia) 1:49,8 (zrównany z Eastmanem w 1934 r.), — 1936: Cunningham (Stany Zjedn.) 1:49,7,
 — 1937: Robinson (Stany Zjednoczone) 1:49,6. Czas Woodruffa, który w roku zeszłym przebiegł 800 metrów w 1:47,8, nie został uznany, bo przetrzeń okazała się za krótka.

W jednym z pism francuskich Lovelock omawiając wyścig Woodersona pisze m. in.: „Nie aprobuję tego rodzaju bicia rekordów, przy których specjalnie dla próby urządza się handicap. Uważam, że tego rodzaju bieganie jest zbyt sztuczne.

Dla mnie wyścig powinien być wyścigiem. Te handicapy, te próby rekordów nie są dla mnie sportowe. Przez to nie chcę powiedzieć, że nie aprobuję sposobu, w który Wooderson pobił swój rekord. Uważam, że jego wyczyn był podziwu godny.

Wooderson prawdopodobnie nie weźmie udziału w biegu na 800 metrów podczas mistrzostw Europy w Paryżu, mimo życzenia swego trenera. Po wiedział mi to wczoraj po biegu. Chciałby biegać tylko na 1,500 metrów i, o ile to możliwe, zaatakować mój rekord światowy.

Jeszcze przed kilku dniami nie uwierzyłbym, że mógłby obniżyć mój czas. Obecnie, skoro widziałem, jak rzuca rekordami, jestem pewny, że w Paryżu, jeżeli bieg będzie prowadzony w sposób dość szybki, będzie mógł zdobyć nie tylko tytuł mistrza Europy, ale uzyskać na 1,500 m. jeszcze lepszy czas niż ja”.

Sydney Wooderson interesuje nas specjalnie ze względu na Gassowskiego i Staniszewskiego. Jeżeli pobiegnie na 800 mtr.,



WOODERSON

to pociągnie on za sobą Gassowskiego i wyrobić może polakowi miejsce drugie albo trzecie. Anglik jest pierwszym na liście 800 - metrowców, za nim idzie włos Lanzi (1:50,7), Niemiec Harbig (1:51,6), a czwartą pozycję zajmuje Gassowski (1:52,6). W silniejszej konkurencji Gassowski obniży jeszcze swój czas.

Na 1500 mtr. Staniszewski, jeżeli podyktuje sobie tempo w pierwszych okrążeniach, ma niegorsze szanse od Gassowskiego w finale mistrzostw Europy, jakkolwiek lepsze czasy w r. b. zanotowali już Finowie: Hartekka (3:52), Sarkama (3:52,2), Pekuri (3:53), Mattila (3:53,2), Peussa (3:53,4), Szwedzi: H. Jonsson (3:52,2), A. Jonsson (3:53), Haglund (3:53,6), włos Beccali (3:52,8) i Węgrzy Igloi (3:52,8) i Szabo (3:53,6). Staniszewski miał w Oslo czas 3:54,2, ale polak posiada tak niewyczerpany zapas sił, że stać go na czas o trzy — cztery sekundy lepszy.

Wooderson musi jednak wybrać tylko 1 dystans, gdyż biegać 800 i 1500 mtr. będzie bardzo ciężko; w sobotę przedbieg na 800 i 1500 mtr., w niedzielę finał 800 mtr., w poniedziałek finał 1500 mtr.

ŁTSG i WKS szykują się do mistrzostw Łodzi

Drużyna piłkarska ŁTSG pilnie przygotowuje się do rozpoczynających się wkrótce mistrzostw piłkarskich klasy A na rok 1938-39. Piłkarze trenują dwa razy w tygodniu na boisku WKS, zaś w najbliższą niedzielę rozegrają mecz towarzyski z WKS-em, który będzie generalną próbą przed spotkaniem mistrzowskim.

Mecz ŁTSG — WKS odbędzie się w niedzielę o godz. 11-ej na boisku WKS.

Jak nas informuje kierownictwo sekcji piłkarskiej ŁTSG, drużyna „biało - czarnych” wystąpi w następującym składzie: Lass, Mikolajczyk, Triebel, Triebe, Kosmalski, Janaczek, Bösa, Jeske, Królewski, Voigt i Estlinger (Binecki i Mittelstaedt).

Trzecie zwycięstwo pary Jędrzejowska — Mathieu

W trzeciej rundzie międzynarodowych mistrzostw tenisowych Stanów Zjednoczonych w grach podwójnych, rozgrywanych w Bostonie, Jędrzejowska w parze z francuską tenisistką Mathieu odniosła trzecie z kolei zwycięstwo, bijąc łatwo parę amerykańską Bundy — Woodman 6:2, 6:2.

Rekord świata atakuje w Łodzi w nadchodzącą niedzielę „kobieta-team” St. Walasiewiczówna

W pięcioboju kobiecym i sztafetach, które odbędą się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę na stadionie Wimy, weźmie udział elita lekkoatletek polskich. Obok najszybszej kobiety świata Stanisławy Walasiewiczówny Warszawianka zgłosiła do pięcioboju również rewelacyjną polską miolaczkę Flakowiczównę, która już kilkakrotnie poprawiła w tym sezonie rekord Polski w rzucie kulą. Warszawska Polonia zgłosiła wszechstronną Wencłównę oraz Balcerkównę, śląski Chorzów zgłosił Kałużową i Ziłkównę. Również i kluby łódzkie

zgłosiły swe najlepsze zawodniczki: IKP. zgłosił Słomczewska, Głazewska i Kamińska, zaś K. P. Zjednoczone Materzanek.

Tytuł mistrzyni Polski w pięcioboju ma zapewniony Walasiewiczówna, która znacznie przewyższa swe rywalki w biegach i skoku w dal. Wobec doskonałej formy Walasiewiczówny, ma ona obecnie duże szanse **POBIĆ W PIĘCIOBOJU REKORD ŚWIATA.**

Najciekawiej zapowiadają się z konkurencji pięcioboju: bieg 100 mtr. i skok w dal, które to konkurencje są specjalnością

Walasiewiczówny.

B. ciekawe będą również biegi sztafetowe, w których Walasiewiczówna również weźmie udział (w sztafetach Warszawianki). Do biegów sztafetowych dotychczas wpłynęły do ŁOZLA następujące zgłoszenia: Warszawianka 2 sztafety, KPZjednoczone — 2 sztafety, Stadion (Chorzów) — 2 sztafety i IKP. — 2 sztafety. Spodziewane są jeszcze dalsze zgłoszenia.

Impreza wzbudziła ze względu na pierwszy występ Walasiewiczówny w Łodzi ogromne zainteresowanie.

Przygotowania Niemiec do meczu z Polską W Kamienicy wystąpi stara gwardia piłkarska zasilona kilkoma austriakami

Prasa niemiecka zamieszcza już obecnie liczne notatki o meczu międzypaństwowym Polska — Niemcy w piłce nożnej, który ma się odbyć dn. 18 września w Kamienicy. Prasa niemiecka przywiązuje bardzo dużą wagę do wyniku meczu.

W licznych artykułach i wzmiankach niemiecy dziennikarze sportowi oceniają rozwój dotychczasowych stosunków sportowych Polski i Niemiec i wyniki dotychczasowych spotkań. Meczem z Polską Niemcy otwierają jesienny sezon rozgrywek międzypaństwowych. Wynik meczu wykaże, czy kryzys piłkarstwa niemieckiego szczerze słownie minął, czy też trwa w dalszym ciągu.

Na ogół piłkarze niemiecy mają duże trudności z ustaleniem składu drużyny reprezentacyjnej. Niepowodzenia Niemców na piłkarskich mistrzostwach świata wykazały, że kombinacja niemiecko - austriacka jest pomysłem chybnym. Prasa sportowa uważa, że Niemcy powinni wystawić na mecz przeciwko Polsce starą gwardię piłkarską, zasiloną najwyżej dwoma czy trzema piłkarzami austriakami.

Przed meczem z Polską odbędą się liczne mecze eliminacyjne. M. in. na meczu Saksonia — Bawaria wypróbowani będą kan dydaci do reprezentacji z Saksonii i Bawarii. Dn. 4 września odbędzie się mecz dwóch teamów

reprezentacyjnych A i B, na podstawie którego ustalona zostanie ostatecznie jedenastka niemiecka.

(W niemieckich sferach piłkarskich najczęściej lansowany jest następujący zespół reprezentacyjny:

bramkarz — Jakob lub wiedeńczyk Platzer
 obrona — Jahnes, Streitle
 pomoc — Kupfer, Mock, Klitzinger
 atak — Lehner, Hahneman, Schön, Pöhlea, Pesser.

W przedmeczowym wystąpią reprezentacyjne zespoły juniorów Saksonii i Niemców sudeckich. Niemcy liczą, że z Sudetów przyjadą na ten mecz liczne wycieczki.

Pomóżmy ŁKS-owi wygrać w niedzielę z Wartą

Sytuacja naszego jedyne go reprezentanta w lidze piłkarskiej — nie trzeba tego tłumaczyć — jest krytyczna. Zie samopoczucie drużyny obniża wartość drużyny, która nie raz już pokazała, że walczyć umie.

Zdarzyło się na ostatnich kilku meczach, że wchodząc na boisko drużyna czerwonych witaly gwizdy. Oczywiście, na dobre samopoczucie drużyny, to nie wpływa, zatracą ona w ten sposób wiarę we własne siły. Musimy pamiętać, aby nie powtórzyło się to więcej. Niezdających sobie sprawy z takiego zachowania, należy miłogować, a samemu zagrać drużynie do boju, dać do zrozumienia, że chcemy mieć przedstawiciela w lidze, że jesteśmy z nimi.

Pomóżmy w ten sposób ŁKS. wygrać w niedzielę z Wartą.

Skład ŁKS-u na mecz z Wartą

Kierownictwo ŁKS. zestawilo wczoraj skład jedenastki na niedzielny mecz z Wartą:

Bramka: Andrzejewski; obrona: Galecki i Karasiak; pomoc: Pegza II, Król i Przygoński; atak: Miller, Lewandowski, Szezerbiński, Koczewski i Galubiński. Pegza jest naprawdę chory, ale miejmy nadzieję, że do niedzieli będzie zdrow. Gdyby jednak nie mógł grać, to zastąpi go Korporowicz.

Przed wyjazdem UT do Krakowa na mecz z Garbarnią

Pierwszy piłkarski mecz finałowy o wejście do ligi, który Union Touring rozegra w niedzielę z krakowską Garbarnią, ma dla klubu łódzkiego doniosłe znaczenie, gdyż Garbarnia zwłaszcza na własnym terenie jest przeciwnikiem b. groźnym. Mecz, który wzbudził w Krakowie olbrzymie zainteresowanie, odbędzie się o godz. 11-ej przed poł.

Drużyny mają wystąpić w następujących składach:

U. - Touring: Michalski, Strzelczyk, Durka, Szulc, Pile, Lieske, Królasik, Seidel, Gorko, Michalski II, Świętosławski (Bilariusz).

Garbarnia: Wojciechowski, Stankusz, Piątek, Soldan, Wilczkiewicz, Lesiak, Krzemiń, Skóra, Nowak, Pazurek II, Polus (Pirowski).

Wyniki raidu motocyklowego szlakiem Marszałka Piłsudskiego

Po ostatecznych poprawkach, przeprowadzonych przez organizatorów patrolowego raidu Szlakiem Marszałka Piłsudskiego, ustalono następujące wyniki raidu:

Kat. 250 ccm.: Jurkowski;
 kat. 350 ccm.: Alchimowicz;
 kat. 500 ccm.: 1) Lemański, 2) Jakubowski, 3) Zagroda;

kat. do 600 ccm.: 1) Kubiak, 2) kpt. Nodryński, 3) por. Lętowski;
 kat. do 600 ccm. z wózkami: 1) Michalkiewicz, 2) Kostrzewski, 3) Leśniewski;

kat. ponad 600 ccm. z wózkami: 1) por. Ostrowski, 2) kprl. Jackowski, 3) kpt. Walter.

Patrole:

1) PKM — Warszawa w składzie: Jurkowski, Jakubowski i Michalkiewicz;
 2) WKS Lwów: kpt. Walter, kprl. Jackowski i strz. Scheer;
 3) WKS Legia: Biernacki i Czudzenko — patrol 2-osobowy po wycofaniu się Szczawińskiego;
 4) WKS Legia: Docha, Kostrzewski, Kubiak;
 5) WKS Góra Kalwaria: opor. Orkusz, kprl. Szczepaniak, kprl. Kant.

Klasyfikacja indywidualna: 1) por. Ostrowski z Krakowa, 2) Michalkiewicz z Warszawy, 3) Lemański — Poznań, 4) kprl. Jackowski — Lwów, 5) kpt. Walter — Lwów.

PROSZKI MIGRENO-NEUVOSIN
KOGUTER
 GASECKIEGO
 GRYPY, PRZEZIĘBIENIE
 BOLE GŁOWY, ZĘBOWE
 MAJĄCE PROBABN TYTUŁ W WIGIENIYNYCH TOREBKACH.

DOKTOR KLINGER
 SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
 przeprowadził się na
ul. Przejazd 17
 GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

Dr. STANISŁAW JUSTMAN
NEUROLOG
 przyjmuje czasowo od 4-6
Piramowicza 15, fr. II p.
 Tel. 138-99, 138-35

Dr. Józef Wajnsztok
powrócił
 Cegielniana 30, tel. 102-02

DR. MED. S. LEWIN
 CHOROBY WEWNĘTRZNE
POWRÓCIŁ
Lipowa 6
 (Al. I Maja 28) Tel. 192-43.

DOKTOR S. Sztyleman
 chor. kobiece i akuszeria
POWRÓCIŁ
6-go Sierpnia 37, telef. 206-62
 przyjmuje od 3-7 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA D. Sperling
Piotrkowska 87, telef. 143-06
powrócił

Higiena to zdrowie!
 Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluzem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.
J. HUPERT i S-ka
 Piotrkowska 44, tel. 202-14.

Urlop wśród słońca i palm

8.IX — 27.IX zł. 422.— Berlin, Paryż, Nicea, Cannes, Wenecja
 Zapisy i informacje: **Wagons — Lits/Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70**

WYCIECZKI:
Na plaże Italii przez Budapeszt
 wycieczki 3 i 4-tyg. 2/9 i 16/9 zł. 495.—
Na Sycylię autokarem
 2-30/9 zł. 860.—
Do Jugosławii
 3/9 i 17/9 zł. 325.—
Do Pragi na Targi
 4-11/9 zł. 90.—
ARGOS, Łódź, Piotrkowska 60
 telefon 104-00

PLUSKWI
 wytępias bezpowrotnie tylko świece dezynfekcyjną „Falgatore-Cimer”. Przeprowadzamy dezynfekcje mieszkań pod gwarancją gazami D. G. W. Zgłoszenia:
„ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY”
 Łódź, Al. I Maja 4, tel. 222-60

Prywatne Męskie SZKOŁY PRZEMYSŁOWE
 Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi, Pomorska 46 | 48
GIMNAZJUM MECHANICZNE | **GIMNAZJUM TKACTWA MECHANICZNEGO**
 Egzaminy wstępne do klas pierwszych rozpoczną się w poniedziałek, dnia 5 września b. r. o godz. 12-iej.
 Zgłoszenia kandydatów przyjmuje sekretariat szkół codziennie do dnia 1 września br. od godz. 10-iej do 14-iej

Do akt Nr. Km. 1562/38
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-ciego Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi Aleja I-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 30 sierpnia 1938 roku o g. 13 w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 65 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: dwóch szaf, lustra, biurka, umywalki, 2-eh otoman, kredensu, zegara, szafki dębowej, pomocnika kredensu, stołu jasnego, 12 krzeseł, maszyny do szycia oraz biblioteki oszacowanych na łączną sumę zł. 700.—
 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 10.8. 1938 r.
 Komornik: (—) L. HOLLAS
 Sprawa Sz. M. Pilicera p-ko L. Thalerowi

Do akt. Nr. Km. 1454 | 58
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 3-go, Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Aleja I-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 sierpnia 1938 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 77 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kredensu, 2-eh stołów, 2 biblioteki, otomany, zegara, lexikon w 18 tomach, lustra trema, białofaraki, dwóch szafek nocnych oraz patefonu oszacowanych na łączną sumę zł. 540.—
 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 10.8. 1938 r.
 Komornik: (—) L. HOLLAS
 Sprawa H. Migdała p-ko E. Luckerowi

Święto Jesieni w Palestynie
 Wyjazd 21 września zł. 370
Wycieczka do Warny (Bułgaria)
 Wyjazd 1 września zł. 170
Miesięczna Wycieczka do Francji
 Wyjazd w dowolnym terminie zł. 350
Miesięczna wycieczka do Włoch
 Wyjazd w dowolnym terminie zł. 270
 Zapisy i informacje:
POLTOUR
 Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.
 ŁÓDŹ, TRAUGUTTA 2. TELEFON 107-86.

NOWE OPONY i KOŁA
 KUTE PIASTY z ŁOŻYSKAMI do wozów konnych
TRWAŁE—NIEDROGIE
 ODRZUCAJCIE WĄTPLIWE OKAZJE! PROSIMY NAS ODWIEDZIĆ
 Hurtownia opon i części samochodowych **J. GERSON i S-ka**
 Narutowicza 16 — tel. 128-30
 Wejście z ul. PIŁSUDSKIEGO.

MÓJ STARY MAGAZYN
 znajdujący się we własnym domu przeistaczam.
 Przyjmę reprezentacje firm, składy konsygnacyjne, oczekuje propozycji tylko od poważnych firm.
ANTONI UWIERA
 Łwów, ul. Halicka 10.

DOKTOR REICHER
 Specjalista chorób skórnych wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
Potulniowa 28, tel. 201-93
 przyjm. od 8-11 rano i 5-8 pp. w niedziele i święta od 9-12 w

PRZETARG
 Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłosiła w Monitorze Polskim z dnia 26.VIII r. b. nr. 194 przetarg nieograniczony na budowę w stanie surowym kuchni, magazynów, kotłowni i kostnicy, ogólnej kubatury c-a 10600 mtr.³ na terenie Sanatorium w Tuszynie, pod Tuszynem.
 Szczegółowych informacji udzieli Wydział Administracyjno - Gospodarczy Ubezpieczalni, ul. Wólczańska nr 225 w Łodzi.
 Termin składania ofert wyznacza się do dnia 8 września r. b. godz. 14-iej.

POSZUKIWANA wykwalifikowana kawiarka i sprządawczyni
 Zgłosić się do cukierni Miosn-macher, Piotrkowska 166.

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego z wygodami w śródmieściu. Tel. konieczny. Oferty sub. „S.” 479-3

RESZTKI na mundurki i fartuchy szkolne w gatunkach wyborowych po cenach bardzo przystępnych. Wólczańska 7 m. 23. 832-76

Wyborowe LODY
 porcja 35 groszy
 wraz z wodą sodową i kruchym ciastkiem
 Śniadania i kolacje jarskie z 5-ciu dań
 zł. 1.10 z obsługą.
 poleca
Cukiernia „ŹRÓDŁO”
 Przejazd 1, tel. 209-87

PRZEDWISNIE
 DZWIĘKOWE KINO
 Zeromskiego 74/76, tel. 129-82

Na ogólne żądanie publiczności jeszcze kilka dni!
WRZOS wg znakomitej powieści Marii Rodziewiczówny
 Najpotężniejszy film polski produkcji 1938 r.
 W rol. gł. nowoodkryta gwiazda **Stanisława Angel-Engelówna, Cwiklińska, Brodniewicz, K. Junosza-Stepowski**
 Ceny miejsce: I m. 1,00, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc
 Początek przedstawienia w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12. **Sala gruntownie odrestaurowana i m. j. do czyszczenia**
Ogród do dyspozycji naszych bywalców

KINO TEATR METRO
 PRZEJAZD 2
 Początek 9.45

Dziś i dni następnych!
 Najbardziej błyskotliwy film, który budzi wybuchy szczerego śmiechu od początku do końca
24 GODZINY MIŁOŚCI
 W r. gł. **Bette Davis**

KINO TEATR MIRAZ
 STOPADAWA 16
 Początek 9.45
 Dziś i dni następnych!
 Film genialnej realizacji Julien Duviviera
JEJ PIERWSZY BAL
 (UN CARNET DE BAL)
 W r. gł. **Marie Bell i Harry Baur**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. szenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.
 Redaktor odp. Lucjan Lipiński Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.